
  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
N. 26 DEL 06.03.2017      
 
 
 
 

OGGETTO: Progetto “Nicaragua: qualità dell'acqua e promozione della 
salute nel Municipio di Larreynaga” - modifica alla struttura del 
partenariato e assunzione del ruolo di soggetto proponente. 

 
 

 

 
L'anno duemiladiciassette e questo giorno sei del mese di marzo, alle ore 
16.00, nel Palazzo Comunale si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
All'appello nominale degli Assessori in carica risultano: 
 
 

 
1) BARONCELLI David   Sindaco   PRESENTE 
2) BARETTA Marina    Assessore  ASSENTE 
3) CASAMONTI Giulia    “   PRESENTE 
4) RUSTIONI Marco     “   PRESENTE 
5) VENTURINI Davide           “   PRESENTE 
 

 
PRESIEDE l'adunanza il Sindaco David Baroncelli con l'assistenza del 
Segretario Comunale Dott. Rocco Cassano, incaricato della redazione del 
presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame 
dell'oggetto sopra indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto 
come segue: 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che lo Statuto di questo Ente ed in particolare l'art.4, 
comma 2, lettera b), sottolinea che il Comune, nel perseguimento degli 
obiettivi sanciti dalla Dichiarazione dei Diritti dell'Uomo e dalla Costituzione 
Italiana: "si attiva per l'affermazione dei principi della libertà, della giustizia 
sociale, della solidarietà e della pace fra le persone, i popoli e le nazioni"; 

Rilevato che l'impegno del Comune di Tavarnelle Val di Pesa in 
questo ambito si realizza anche con la partecipazione a reti di partenariato 
nazionali ed internazionali; 

Considerato inoltre che, per il perseguimento di tali finalità, 
l'Amministrazione Comunale di Tavarnelle Val di Pesa si è impegnata da 
anni nella realizzazione di progetti di cooperazione decentrata in ambito 
agricolo, educativo e sanitario, promossi insieme ad un'ampia rete di 
partenariato locale, in particolare nell'area della Diocesi di Doba (Ciad); 

Dato atto che anche l'Azienda Sanitaria di Firenze, oggi Azienda 
USL Toscana Nord Ovest, in virtù dell'esperienza in progetti di cooperazione 
sanitaria e delle competenze specifiche del proprio personale, è partner dei 
progetti di cooperazione decentrata del Comune di Tavarnelle Val di Pesa; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 
24.10.2016, con la quale il Comune di Tavarnelle Val di Pesa ha aderito in 
qualità di partner al progetto di cooperazione sanitaria “Nicaragua: qualità 
dell'acqua e promozione della salute nel Municipio di Larreynaga”, 
presentato dall'Azienda USL Toscana Nord Ovest a domanda di contributo a 
Water Right Foundation, nell'ambito delle iniziative previste dal bando 2016 
“Water & HealthNexus”; 

Preso atto che il progetto prevede il coinvolgimento dei seguenti 
partner italiani e locali: 

- Azienda USL Toscana Nord Ovest - proponente; 
- Comune di Tavarnelle Val di Pesa; 
- Centro Salute Globale Regione Toscana 
- Associazione ITA – NICA Livorno; 
- Croce Rossa Italiana – Comitato Regionale Toscano; 
- Associazione “Xochilt Acalt – Malpaisilio”; 
- Comune di Larreynaga; 
- Croce Rossa Nicaraguense, filiale di Leon; 

Dato atto che il progetto, il cui budget complessivo è pari ad € 
30.000,00 è stato ammesso a co - finanziamento di Water Right Foundation 
per un importo pari ad € 20.000,00; 

Vista la nota trasmessa a questo Ente dall'Azienda USL Toscana 
Nord Ovest (prot. 1783 del 23.02.2017) nella quale si comunica che Water 
Right Foundation ha vincolato l'erogazione del contributo concesso 
all'individuazione di un soggetto proponente afferente all'Area Medio 
Valdarno fra quelli indicati nel partenariato di progetto; 

Rilevato pertanto come tale requisito renda necessaria una revisione 
della struttura del partenariato di progetto, poiché l'Azienda USL Toscana 
Nord Ovest, soggetto proponente dell'iniziativa al bando 2016 “Water & 
HealthNexus”, non possiede le caratteristiche richieste dal finanziatore; 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

Considerato che il Comune di Tavarnelle Val di Pesa è l'unico, tra 
tutti i partner del progetto, a possedere la caratteristica richiesta; 

Stabilito pertanto, al fine di consentire l'erogazione del contributo di 
Water Right Foundation necessario per l'avvio e la realizzazione delle attività 
previste dal progetto “Nicaragua: qualità dell'acqua e promozione della 
salute nel Municipio di Larreynaga”, di approvare la modifica alla struttura 
del partenariato e di assumere il ruolo di soggetto proponente dell'iniziativa; 

Dato atto che l'Azienda USL Toscana Nord Ovest mantiene il ruolo 
di soggetto attuatore responsabile della gestione complessiva del progetto e 
che il Comune di Tavarnelle Val di Pesa si impegna pertanto a trasferire alla 
stessa Azienda USL Toscana Nord Ovest il finanziamento erogato da Water 
Right Foundation a sostegno del progetto; 

Rilevato che la modifica nella struttura del partenariato non 
comporterà variazioni nell'apporto finanziario dei partner del progetto ed in 
particolare che risultano invariate le azioni del Comune di Tavarnelle Val di 
Pesa a sostegno del progetto; 

Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000 dal Responsabile del Servizio Urp, Comunicazione e 
Cooperazione Internazionale e dal Responsabile dell’Area Servizi Finanziari 
– Servizi Statistici, per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile del 
presente atto; 
 
 Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di 
legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 

2) di assumere il ruolo di soggetto proponente del progetto “Nicaragua: 
qualità dell'acqua e promozione della salute nel Municipio di 
Larreynaga”, ammesso a co - finanziamento di Water Right 
Foundation per un importo pari ad € 20.000,00; 
 

3) di dare atto che l'Azienda USL Toscana Nord Ovest mantiene il ruolo 
di soggetto attuatore responsabile della gestione complessiva del 
progetto; 
 

4) di impegnarsi a trasferire all'Azienda USL Toscana Nord Ovest il 
finanziamento erogato da Water Right Foundation a sostegno del 
progetto; 
 

5) di dare atto che la modifica alla struttura del partenariato non 
comporterà variazioni nell'impegno finanziario e nelle attività a carico 
dei partner del progetto; 
 

6) di trasmettere il presente atto a Water Right Foundation, Ente 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

finanziatore ed all'Azienda USL Toscana Nord Ovest, soggetto 
attuatore del progetto “Nicaragua: qualità dell'acqua e promozione 
della salute nel Municipio di Larreynaga”; 

 

7) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000, al fine di permettere in tempi utili l'avvio delle 
attività previste dal progetto. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

DELIBERAZIONE N. 26/GC DEL 06.03.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267 DEL 
18.08.2000, IN MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE 
PER OGGETTO: 

Progetto “Nicaragua: qualità dell'acqua e promozione della salute nel 
Municipio di Larreynaga” - modifica alla struttura del partenariato e 
assunzione del ruolo di soggetto proponente. 
*************************************************************************************** 

SERVIZIO URP, COMUNICAZIONE E COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Urp, 
Comunicazione e Cooperazione Internazionale del Comune di Tavarnelle 
Val di Pesa; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
relativamente all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da 
parte dell'organo competente. 
 
Tavarnelle V.P., lì 03.03.2017 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URP,     

COMUNICAZIONE E COOPERAZIONE INTERNAZIONALE 
               f.to Dott.ssa Gianna Magnani 
*************************************************************************************** 
AREA SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
Ufficio Ragioneria 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell’Area Servizi Finanziari 
– Servizi Statistici dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 
relativamente all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da 
parte dell'organo competente. 
 
Tavarnelle V.P., lì 03.03.2017 

    IL RESPONSABILE  

  DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
               f.to Dott.ssa Barbara Bagni  
 
 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to David Baroncelli   f.to Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 

PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la Deliberazione 
viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
Tavarnelle Val di Pesa in data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P.,09.03.2017 
     IL SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to Dott. Rocco Cassano 
*************************************************************************************** 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
□ La presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data ______________ 

decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3 del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
x La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P.,06.03.2017                   
                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
        f.to Dott. Rocco Cassano 
*************************************************************************************** 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della presente 
Deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 
giorni consecutivi dal _____________ al ______________, ai sensi dell’art. 
124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state 
presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., _______________  IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 

 


